Formantur gentes sociataq; iura per artus

Materiamq; parem priuato foedere signant.

Flaua per ingentis surgit germania partus.

Gallia uicino numis est infecta rubore

Asperior solidos hispania contrahit artus

Martia rhomanos orbis pater induit ora

Gradiuumq; suum miscens bene temperat artus.

Perq; coloratas subtilis grætia gentes.

Gimnasium præfert uultu fortisq; palestras.

Et syriam produnt torti per tempora crines

Ethiopes maculant orbem tetriskq; figuris.

Perfusos homines gentes minus India toſtas

Progenerat: mediumq; facit moderata tenorem.

Iam proprietor tellusq; natantes ægyptia nilo

Lenius irriguis infuscat corpora campis.

Poenus harenosis aphrorum puluere terris

Exiccat populos: & mauritania nomen

Oris habet: titulumq; suo fert ipsa colore

Adde sonos totidem uocum: totidem infere linguas

Et mores pro sorte pares ritusq; locorum

Adde genus proprium simili sub semine frugum

Et cererem uaria redeuntem messe per urbes.

Nec paribus ſiliquas referentem iuribus omnis.

Nec te bache pari donantem munere terras

Atq; alias aliis fulidentem collibus unas

122.
Cynnema nec totis passim nascentia campis
Diuersas pecudum facies propriasq; ferarum
Et dupli clausos elephantes carcere terræ
Quod partes orbis totidem sub partibus orbes
Et certis descripta nitent rationibus astra
Persunduntq; suo subiectas æquore gentis
Laniger in medio sortitur sydera mundo
Cancrum inter gelidum per tempora uertitur axis
Afferit in uires positumq; euicerat ipse
Virgine delapsa cum fratrem ad littora uexit
Et minimi defluit onus dorsumq; leuari
Illum etiam uenerata colit uicina propontis
Et syriæ gentis & laxo persis amictu
Vestibus ipsa suis hæreus nilusq; tumescens
In cancrum & tellus ægypti iussa natare
Taurus habet scythiaæ montis asiamq; potentem
Et mollis arabes syluarum ditia regna
Euxinos scyricos pontus insinuatus in arcus
Sub geminis te phœbe colit post brachia fratis
Ultimus: & solitum gange colit India cancrum
Ardent æthiopes cancro cui plurimus ignis.
Hoc color ipse docet. phrygia nemeæ potiris
Idææ matris famulus regniq; feroci
Capadocum armeniaæq; iugis bithinia diues
Te colit: & macedum tellusq; uicerat orbem.
Virgine sub casta felix terraq; mariq;
Est rhodos hospicium recturi principis orbem
Tuq; domus uere solis cui tota sacra es

Cum caperent lumen magni sub cæsare mundi
 Ioniæ quæ sunt urbes & dorica rura
 Arcades antiqui celebrataq; caria fama
 Quod potius regat Italiam si se ligis astrum
 Quam q; cuncta regit q; rerum pondere nouit
 Designat summas & iniquum separat æquo
 Tempore quo pendent cedunt quo noxq; diesq;
 Hesperiam sub libra tenet qua condita rhoma
 Orbis & imperium retinet discrimina retum
 Lancibus & positas gentes tollitq; premitq;
 Qua genitus cum fratre remus hanc condidit urbem
 Et propriis frenat pendentem nutibus orbem
 Inferius uictæ sydus carthaginis arces
 Et libyam ægyptaq; latus donataq; regna
 Tyrennas lacrymis radiatus scorpius arces
 Eruit Italiae tamen respectat ad undas
 Sardaniamq; tenet fusilq; per æquora terras
 Gnosia centauro tellus circundata ponto
 Paret & ingenium minois filius astrum
 Ipse uenit geminus celeris hinc creta sagittas
 Afferit: intentosq; imitatur syderis arcus.
 Insula trinactriæ fluitatem adiuta sororem
 Subsequitur cretem sub eodem condita signo.
 Proxiamaq; Italiae & tenui diuisa profundo
 Ora patris sequitur leges nec sydere raptæ est.
 Tu capricorne regis quicquid sub sole cadente
 Expositum gelidam helicen quod targit ab illa
 Hispanas gentis seu quod fert gallia diues

124.
Teq; feris dignam tantum germania matrem
Afferit ambiguum sydus terra&q; marisq;
Aestibus assiduis terram pontumq; teneritcm.
Sed iuuenis nudo formatus mollior arcu
Aegyptum alepidam tyrialsq; recedit ad urbes
Et cilicum gentis uicina & aquarius arua
Piscibus Eufrates datus est ubi piscis arator
Cum fugeret typhona uenus sub sedit in undis.
Magna iacet tellus magnis circundata rippis
Parthi. sed parthis domitæ per secula gentes.
Bactra&q; & herios babylon & susa pano&q; Nominataq; in numeris uix ampectenda figuris
Et tigris & rubri radiantia littora ponti
Sic diuisa manet tellus per secula cuncta.
Et quibus in proprias partis sunt iura trahenda
Nanq; eadem que sunt signis commertia seruant
Vtq; illa inter se coeunt: odioq; repugnant
Nunc aduersa polo nunc & coniuncta trigono
Queque alia in uarios effectus causaq; gubernat
Sic terræ terris respondent orbibus orbes.
Littora littoribus regnis contraria regna
Sic erit: & sedes fugienda petenda cuique
Sic speranda fides sic & metuenda pericla
Vt genus in terram cælo descendit ab alto.

De eclipticis signis

Percipe nunc etiam qua sint ecliptica graio
Nomine que certos quasi delassata per annos
Nonnunquam cessant sterili torpentia motu

Scilicet immenso nihil est æquale sub eis
 Perpetuosq; tenet flores unumq; colore m
 Mutantur: sed cuncta dui variantur in orbe
 Et secunda suis subsistunt frugibus arua
 Continuo que negant partus effeta creando.
 Rursusq; fuerant steriles ad semina terræ
 Post noua sufficient nullo mandante tributa.
 Concutitur tellus uariis compagibus hærens
 Subducitq; solum pedibus natat orbis in ipso
 Et uenit oceanus pontum sitiensq; resoluit
 Nec sese capit sic quondam merlerat urbes
 Humani generis cum solus consistit hæres
 Deucalion scopuloq; orbem possidet in uno:
 Necnon cum patrias phæton temptauit habendas
 Arserunt gentes timuitq; incendia cælum
 Fegeruntq; nouas ardentia sydera flamas
 Atq; uno timuit condi natura sepulchro
 In tantum longo mutantur tempore cuncta
 Atq; iterum in semet redeunt sic tempore certo
 Signa quoq; amittunt iures sumuntur receptas.
 Causa patet: q; luna suis deficit in astris
 Orba sui fratris noctisq; immerita tenebris
 Cum medios phœbi radios intercipit orbis
 Nec trahit ad cetum quo fulget delia luna
 Nec quoq; signa suo pariter cum sydere languent
 Incuruata simul solitoq; excepta uigore
 Et uelut elatum phœben in funere lugent
 Ipsa docet titulus causaq; ecliptica signa

Dixere antiqui pariter sed bina laborant
 Nec uicina loco sed que contraria fulgent
 Sicut luna suo tunc tantum deficit orbe
 Cum phœbum aduersis currentem non uidet astris
 Nec tamen æquali languescunt tempore cuncta
 Namque modo infectus totus producitur annus
 Nunc breuius lassata manent: nec longius astra
 Exceduntque suo phœbeia tempora casu.
 Atque ubi perfectum est spaciū quod cuique dicatur
 Impleruntque suos certa starione labores.
 Bina per aduersum cælum fulgentia signa
 Tum uicina labant ipsis hærentia signis
 Que prius in terras ueniunt terrasque relinquunt
 Sydereō non ut pugnet contrarius orbi
 Sed quia mundus agit cursus inclinat & ipsa
 Amissas que negat uires nec munera tanta
 Nec similes reddit noxas locus omnia uertit.

Fatorum rationem perspici posse
 Sed quid tam tenui prodest ratione intentem
 Scrutari mundum si mensi sua cuique repugnat:
 Spemque timor tollit prohibetque e limine cæli
 Condit enim uerum uasto natura recessu
 Mortalisque fugit uisus & pectora nostra
 Nec prodest potest quod satis cuncta reguntur
 Cum fatum nulla possit ratione uideri
 Quid iuuat in semet sua per conuicia ferri
 Et fraudare bonis que nec deus inuidet ipse.
 Quosque dedit natura oculos deponere mentis:

Perspicimus cælum cur non ec mutier cæli?
Inq; ipsos penitus mundi descendere sensus
Seminibusq; suis tantam componere molem
Et partum cæli sua per nutritia ferre
Extremumq; sequi portum terræq; subire
Pendentis tractus & toto uiuere in orbe?
Quanta est pars super est rationem discere noctis?
Iam nusquā natura latet peruidimus omnem
Et capto potimur mundo nostrumq; parentem
Pars sua conspicimus genitiq; accedimus astris.
An dubium est habitare deum sub pectore nostro?
In cælumq; redire animas cæloq; uenire?
Ut que sit ex omni constructus corpore mundus
Aetheris atq; ignis summi terræq; marisq;
Spiritum & in toto rapidum qui iussa gubernat
Sic esse in nobis terræue corpora sortis
Sanguinealq; animas animi qui cuncta gubernat
Dispensatq; hominem quid mirum noscere mundum
Si possunt homines quibus est & mundus in ipsis?
Exemplumq; dei quisque est in imagine parua
An cuique genitos nisi cælo credere fas est
Esse homines projecta iacent animalia cuncta
In terra tiel mersa uadis uel in aere pendent
Omnibus una quies uehitet sensusq; per artus
Et quia consilium non est: & lingua remissa:
Vnus & inspectus rerum uiresq; loquendi
Ingeniumq; capax uarias educit in artis
Hic partus qua cuncta legit secessit in orbem

Et domuit terram ad fruges animalia cœpit.
 Imposuitq; uiam ponto stetit umus in arce
 Erectus capitis uictorq; ad sydera mittit
 Sydereos oculos propriusq; aspectat olympum
 Inquiritq; louem nec sola fronte deorum
 Contentus manet & cælum scrutatur in alio
 Cognatumq; sequens corpus sic quatit in astris.
 Huic in tanta fidem petimus quam sæpe uolucres
 Accipiunt: trepidæq; suo sub pectore fibræ
 An minus est sacris rationem ducere signis
 Quam pecudum mortes auiumq; attendere cantus?
 Atq; ideo faciem cæli non inuidet orbi
 Ipse deus: uultusq; suos corpusq; recludit
 Semper uoluendo: seq; ipsum inculcat & offert
 Ut bene cognosci poslit doceatq; uidendo
 Qualis erat: doceatq; suas attendere leges.
 Ipla uocat nostros animos ad sydera mundi
 Nec patitur: quia non condit sua iura latere
 Quis putat esse nefas nasci quod cernere fas est?
 Nec contemne tuas quasi paruo in corpore uires
 Quod ualet immensum est. sic auri pondera patui
 Exuperant precio numerosos aeris aceruos
 Si: adamus punctum lapidis preciosior auro est.
 Paruula sic totum peruisit pupula cælum
 Quoq; uident oculi minimum est cū maxima cernant.
 Sic animi sedes tenui sub corde locata
 Per totum angusto regnat de limite corpus.
 Materiaeue quare modum. sed perspice uires